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ABSTRACT

Rybárová, Kateřina. University of West Bohemia. June 2017. London in Fiction of Charles

Dickens. Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, PhD.

The thesis deals with the topic of London in the Victorian era and its occurrence in

fiction of Charles Dickens. It means that the work is focused on significant problems with

its effects on living conditions. Moreover, it states why those problems were such

important for the grand author, Charles Dickens. The crucial part of the thesis conveys an

issue of buildings and institutions connected to the author’s creativity, upon which he

created significant novels of the nineteenth century such as Oliver Twist, Little Dorrit,

Bleak House, and many more. What I found essential, as to the structure and composition,

to put historical facts drawn from secondary sources alongside relevant excerpts from

novels.
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1. INTRODUCTION

Dickens, the very name is synonymous with London. The London of fogs, of

lamplight, of pickpockets and of gentlemen and ladies in large hats. This is the London that

is called to mind with the mention of the name Charles Dickens.

London, the capital city of England has played a significant role in many different

spheres throughout the centuries – it has been a centre of urbanization, industry, social and

cultural life and, of course, literature. It has been a source of inspiration for a vast number

of British artists, poets and writers who were either born there, spent their lives or died

there. To the spectrum of the acknowledged authors belong names such as Robert

Browning, Rudyard Kipling, William Blake, and along with a host of others, most notably

Charles Dickens. For the purpose of this thesis I will limit myself to one of the most

vibrant periods in London’s history, the Victorian age. It was an era full of contradictions;

on the one hand, London had stupendous upper class luxury, wealth, and economic as well

as industrial development; on the other hand, it suffered omnipresent lower class’ poverty,

filth, diseases, pitifully low wages, and crime.

I will discuss the living conditions of the lower classes in the overcrowded slums of

Victorian London and give a description of the sensibilities particular to Londoners of that

time. I will outline important events such as the Great Stink and the Great Fog which will

be described in order to depict the city’s background. It will detail several side effects of

urbanization and growing population which doubled at the beginning of the nineteenth

century. I will also briefly mention the changes in industry which served as a basis for the

rapid development of London’s infrastructure, particularly its roads and rail, its public

lighting and sewage systems which also served as one of the central themes found in the

works of Victorian writers.

The following chapter will introduce buildings and institutions helpful to a fuller

understanding of the works of Charles Dickens. These buildings will be mainly prisons–

Marshalsea, Fleet, Newgate, King’s Bench, and Horsemonger Lane Gaol–workhouses, and

Warren’s Blacking Factory. The quintessence of Charles Dickens’ work is London itself.

The city played an enormous role in shaping his writing. Growing up in London formed his

experience through childhood and adolescence and therefore it made him the man he was.

Selections of passages from Dickens’ Oliver Twist, Little Dorrit, and Bleak House will

highlight the influence of London on his work. These selections will be pertinent to an

understanding of Dickens’ literary intentions. This section contains short paragraphs
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creating a framework upon which to build a better understanding of the city, its prisons,

workhouses, factories, and streets in the novels under consideration.

I will try to assess the accuracy of Dickens’ account of London. I will focus on the

themes Charles Dickens dealt with as he worked them out in the London of his experience,

and of his imagination.
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2. VICTORIAN LONDON

This chapter will focus on a brief definition of the Victorian era; its beginning,

crucial events, living conditions, growth of population, and its partition. It will introduce

the River Thames, the Fog, prostitution accompanied by murders, and children for the

purpose of all these factors became recurring themes in Dickens’ works.

London is a metropolitan city, capital of England and place of many possibilities

and woes. Some historians claimed that during the Victorian times the city’s atmosphere

could be easily compared to the biblical Babylon. As a starting point, it is quite necessary

to outline the notion which the Victorian era represents. The official outline of this period,

so crucial to the British history, is identical with the reign of Queen Victoria, the second

longest-reigning British monarch – from 20th June 1837 till her death on 22nd January

1901. She was undoubtedly one of the most significant personalities shaping history of

Great Britain. (Interestingly, her great-great granddaughter, the current British sovereign

Queen Elizabeth II, surpassed Queen Victoria’s length of reign on 9
th

September 2015.)

Several historians however believe that this period already started with a Representation of

the People Act (Reform Act) in 1832, which caused major changes of the electoral system

of England and Wales. According to Boris Ford, the Victorian era should be rather divided

into three parts as the mood of each of them was explicitly different. He dated the first

period from 1837 to 1851. This period introduced economic, social and political conflicts

and the Great Exhibition, first of such venue, was held. The second period dated between

1850s and 1870s has been named an “equipoise” age. Those were years of a conflict

smoothening and on the contrary, years of pressure for improvement. Interestingly, novels

written during this period were not focused on social drama (a very favoured theme in the

first period) due to the fact that readers sought rather parochial and often political issues.

Ford introduced the third period as one whose breaking point cannot be set precisely. It is

called “late-Victorian”. Those were years of growth of militant trade unionism, of a decline

in British agriculture (at that time, being under constant pressure of foreign imports) and

also a new heavy industry of coal mining was brought to the scene (1992, pp. 5-12). By the

end of the first half of the nineteenth century, London had become a globally known city.

Thanks to this fact it had become the most populous and wealthiest city of England. The

city was one of the most prestigious centres of an international European trade and this

circumstance certainly helped in establishing London as a very important financial

metropolis. The invention of steam-powered engine was one of the peaks England’s
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Industrial Revolution held. It led to a huge growth of factories focused mainly on

processing textile as well as to the formation of London’s fame.

Living conditions were not very satisfying - contemporary photographs of labour

and suffering precisely depict the picture of despair. As William Blanchard Jerrold, one of

the many Victorian London poets and journalists once proclaimed, “The aged, the orphan,

the halt, the blind, of London would fill an ordinary city” (as cited in Ackroyd, 2000, p.

573). The streets of London in this period were usually full of beggars, children,

wanderers, street-sellers, prostitutes, criminals, and diseased people. “The teeming

population encouraged both prostitution and disease, and the dark, labyrinthine streets

were perfect for criminals who would hide from the public eye” (Winchester, 2012, para.

1). Nevertheless, outskirts of London usually retained a peaceful image of the countryside.

Living conditions undoubtedly went hand in hand with the growth of population. Ford

(1992) stated, “Between 1831 and 1901 the number of people living in Great Britain

increased by more than ten per cent each decade as measured in the annual census returns”

(p. 19). When Queen Victoria came to the throne there were less than seventeen million

people and over thirty-seven million when she died. Reasons for the growth of population

were not quite clear but it has to be said that the participants influencing the increase were

predominantly people’s extending average length of life, children surviving infancy, larger

families, and immigration forced by needs for employment came into an account as well.

2.1. The River Thames

For centuries, the River Thames has played a huge role for the entire city. It was

simultaneously used as a source of drinking water to London’s population and as a sewer

for human, animal, and industrial waste. The river transformed into a disease-ridden open

sewer floating through the city. Lemon (n.d.) stated that “enough waste and pollution had

accumulated in the Thames to make it the most contaminated and unhygienic river in the

world” (para. 2).

In the summer of 1858 the catastrophic situation concerning the state of the river

and its horrendous odour was finally brought to the attention of the lawmakers. According

to Lemon (n.d.), “Centuries of waste were literary cooking in the monstrous heat” (para.

3). The smell was so intense that even legislators from the Parliament placed drapes soaked

in a mixture of chlorine and lime over their windows to prevent it. Also carbolic acid and

chalk were thrown into the river in order to maintain a breathable air. When these
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proceedings failed, the members considered moving the Parliament from the Westminster

area. Such suggestion was quite exaggerated due to the fact that the Westminster Abbey

had been completely renovated after the great fire of 1834.

Several days later, as the situation worsened and crowds complained, the

government chose to act instead of leaving the problem open for another year – they

created a bill, passed it, and signed into a law in a record time of eighteen days (Lemon,

n.d.). Reformation of the river Thames included an implementation of a sewage system,

designed by English renowned civil engineer Sir Joseph Bazalgette, and a construction of

embankments on its sides was provided. With these reforms approved by the Parliament,

the Thames become one of the cleanest rivers floating through the city in the world and

eliminated several waterborne illnesses such as cholera, typhus and typhoid, which had

plagued the city for centuries.

Speaking of the Thames, Charles Dickens in his Little Dorrit wrote about the

magnificence and tranquillity which spread through Amy’s mind while visiting the Iron

Bridge. Iron - now Southwark Bridge, over the river Thames, was built in 1815-1819

designed by John Rennie and rebuilt in 1912. Amy even rejected a proposal of her lover

John Chivery there with words full of trust that he will never come again in order to search

for her. Charles Dickens had a great talent for describing London’s nature. That could be

seen in the following excerpt from the novel concerning Amy and Mr. Clennam on their

way from the Marshalsea Prison where, by accident, Mr. Clennam had to spend a night.


[…]


centre of London, with colonnade and gallery and at front facing Great Russell Street. Its

central avenue was occupied by dealers with expensive fruits and vegetables. Northern and

southern sides held predominantly shops with small dwellings, although more stalls with

vegetables and fruits were there as well. It was especially summer season when the place

provided a great object of attraction to those who sought and admired such variety of crops

and flowers, “whether of foreign produce or of British growth” (“Covent Garden Market,”

n.d.). Judith Flanders emphasized a description of London’s Covent Garden Market in its

typical setting.

It is 2.30 in the morning. It is still night, but it is also “tomorrow”. By this hour at

Covent Garden market, in the centre of London, the streets are alive. Long lines of

carts and vans and costermongers’ barrows are forming in the surrounding streets.

Lights are being lit 'in the upper windows of public houses – not the inhabitants

retiring to rest, but of active proprietors preparing ... for the new day ... The

roadway is already blocked up, and the by-streets are rapidly filling.' (Flanders,

2012, para. 1)

Sadly, and typically to the Victorian era, the place did not hold only variety of

colourful vegetables, fruits and flowers. It had its darker side as well. It was right Charles
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Dickens who expressed its unpleasant reality.

Desolate ideas of Covent Garden, as having all those arches in it, where the

miserable children in rags among whom she had just now passed, like young rats,

slunk and hid, fed on offal, huddled together for warmth, and were hunted about; ...

teeming ideas of Covent Garden, as a place of past and present mystery, romance,

abundance, want, beauty, ugliness, fair country gardens, and foul street gutters; all

confused together. (Little Dorrit, 2003, p. 182)

The chapter introduced main buildings and institutions connected to Dickens’

works and life. The studied issue of the London’s influence on author’s work was

supported by passages taken principally from his novels. It also followed the settled aim of

presenting London as a city connected to the author’s experience and clarified Dickens’

intentions when picturing it. The chapter also presented information explaining why

London was repeatedly a centre of his work.
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4. CONCLUSION

First of all the thesis briefly outlined the period and the notion of the Victorian era.

It presented its partition into three distinctive periods suggested by Boris Ford, giving each

its significant characteristics.

The thesis developed an issue of urbanization with its real effects on massive

growth of population. As the data obtained indicated, the increase was from seventeen

million to over thirty-seven million people during the reign of Queen Victoria. Even

though the area of London expanded it was still seen as place with streets full of beggars,

children, wanderers, street-sellers, prostitutes, and criminals. In order to illustrate the

situation prevailing at that time, the thesis discussed the important events such as Great

Stink and the Great Fog. It expressed the river’s transformation from a sewer into one of

the cleanest rivers floating through a city. It outlined its infamous effects such as diseases,

deaths and criminality provided by polluted air originating from imperfect combustion of

carbon dioxide. Also urban phenomena such as prostitution and murders with links to their

representation in Dickens’ fiction had been developed and finally, the subject of children

was clarified.

The following section introduced penal institutions and buildings significantly

associated with Charles Dickens. In terms of significance, there have been chosen

buildings directly linked to the author’s life or buildings playing a major role in his

creative work. Among these buildings there were listed mainly prisons; Marshalsea where

his father was incarcerated, Fleet, The Horsemonger Lane Gaol, and Newgate prison; and

institutions infamous for their gruesome practices; a blacking factory where the author was

working as a child and workhouses pointing out the hardship of workers. Additionally, the

chapter illustrated clarifying aspects to the notion of London as the author’s muse. Parts of

London, recurring in Charles Dickens’ novels, have been pointed out and a factor of

Covent Garden Market, an often visited place by our author, has been developed.

The thesis pointed out the city’s great transformation in terms of infrastructure,

sewage system and rapid social change with class divergence, naturally seen as a

dominating fact of modern life. The beginning of the Victorian era still represented habits

and society of previous Georgian times. People were living in unimaginable conditions of

dirt, fear and illnesses. Nevertheless, London continuously started to be transformed into

the city of great possibilities and development, furthermore, into a financial metropolis.

The nineteenth century was definitely connected with a new sewage and drain system, with
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the invention of steam-powered engine, and development in industry. Under those

circumstances, the city has been facing a new opportunity to become cleaner, healthier and

significantly wealthier. Especially at the end of the century, blackness of streets

representing the omnipresent dirt has been changed into the black colour of suits worn by

financiers, bankers and civil servants.

It has been demonstrated that London was a centre of urbanization, industry, social

and cultural life, and last but not least, literature. But what is left to be summarized is

Dickens’ genius for expression. Via isolated abuses and shortcomings of individuals he

conveyed a message to the world alerting to the issues of social injustice and terrible living

conditions the poor had to face. Through social commentary and use of satire he also

pointed at those who considered themselves above the others. From excerpts used in the

thesis the author’s intention to show London with its real variety is clearly visible. He

presented it as a city of contradictions where good meets evil, the poor meet the wealthy,

and where hope and pure spirit always finds its satisfaction.

London has changed greatly since Dickens introduced it but what is left clear is that

Victorian London was immortalized right by the author’s extraordinary description. The

complex unity of surroundings, urban panorama, characters and their incidents is what

keeps Charles Dickens being a reputable writer for centuries.
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SHRNUTÍ

Tato práce se zabývá tématem Londýn ve viktoriánské době a jeho ztvárnění v

románech Charlese Dickense. Práce je zaměřena především na problémy vyskytující se

v dané epoše a jejich vliv na úroveň životních podmínek. Dále uvádí, proč tato

problematika byla tak stěžejní pro tvorbu onoho významného autora devatenáctého století.

Klíčovou částí bakalářské práce je předmět budov a institucí spojených s autorovým

životem. Londýn se stal Dickensovou múzou díky níž sepsal romány jako třeba Oliver

Twist, Malá Dorritka, Ponurý dům a mnoho dalších. Historická fakta jsou v práci doplněna

o úryvky z právě zmíněných děl za účelem nastínění viktoriánské atmosféry.