## Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Kateřina Rybářová

Title: London in the Fiction of Charles Dickens

Length: 34

Text Length: 30

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <b>Outstanding</b> <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <b>Outstanding</b> <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <b>Outstanding</b> <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

#### Final Comments & Questions

This is an excellent thesis and I recommend the grade of **1 (výborně)**. For an analysis of Dickens's London, the student draws mainly on three novels – *Oliver Twist*, *Little Dorrit* and, to a lesser extent, *Bleak House*. Of course, many other novels could be added to the list, however, these are representative of Dickens's preoccupation with the city. The student draws on a wide range of historical and cultural works (perhaps too heavily on Peter Ackroyd), in order to discuss aspects of crime, punishment and sanitation. While most of this is carried out well, I was surprised on p. 7 to see a remark by Ackroyd quoted approvingly: "As a heap of rubbish will ferment, so surely will a number of unvirtuous women." In the same paragraph, the motivations male customers of these women are explained sympathetically, as though they had no other choice, while the women are morally condemned. However, this is a minor point in a thesis that is written with insight and intelligence.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 15 August 2017

Signature: